
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 43Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa OBJETIVA CASTANHAL VISTORIA, CNPJ 
nº: 37.129.583/0001-65, Nome Fantasia OBJETIVA VISTORIA VEICULAR , 
situada no Endereço: Rua Paes de Carvalho, nº631 - Bairro: Nova Olinda, 
CEP: 68.742-510, no município de Castanhal/PA, para exercer a atividade 
de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário 
ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 579477
PORTARIA Nº 25/2020- 

SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSOS, DE 03/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO Os termos 
do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO A delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2018/421644, instaurada pela PORTARIA nº 12/2018 – CGD/PAD, de 14 
de setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.701, de 17 de setembro 
de 2018.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 005/2020 - CORREGEDORIA 
GERAL, que acolheu parcialmente o Relatório Final da Comissão Sindicante 
e opinou pelo arquivamento dos autos do Processo de Sindicância Investi-
gativa nº 2018/421644.
R  E  S  O  L  V  E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigativa nº 
2018/421644, instaurada pela PORTARIA nº 12/2018 – CGD/PAD, de 14 
de setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.701, de 17 de setembro de 
2018, em decorrência do relatório da Comissão de Correição Extraordinária 
não ter apontada nenhuma irregularidade quanto aos fatos denunciados, 
bem como a repetição de denúncia de matéria já investigada;
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2321/2020-DG/GAB, DE 09/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo protocolizado sob o 
nº 2016/56683, tombado para apurar irregularidade no processo de inclu-
são de categoria de ROGÉRIO CARAUBAS FREIRE, CPF: 084.511.947-88, 
Renach PA229437362, após comunicação do DETRAN/RJ, quanto a trans-
ferência irregular do prontuário para a base do DETRAN/PA e adição de 
categoria “B”;
CONSIDERANDO a Declaração do condutor, constante nos autos às fl s. 04, 
onde o sr. ROGÉRIO CARAUBAS FREIRE, alega não ter solicitado os servi-
ços no DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o Parecer nº 789/2019-CORREGEDORIA GERAL DETRAN-
PA, que sugere o cancelamento do Processo de Inclusão de Categoria “B” 
do condutor em referência e após sejam arquivados os autos em razão de 
não haver previsão legal de punição em face de ex-servidor temporário;
CONSIDERANDO por fi m, que restou provado nos autos a fraude, conforme 
documentos constantes nos autos;
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o processo de inclusão de categoria PA229437362, do 
candidato  ROGÉRIO CARAUBAS FREIRE, CPF: 084.511.947-88, por con-
siderar satisfeitas as  determinações contidas no Art. 263, § 1º, da Lei 
9.503/97.
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências quanto o can-
celamento na  base DETRAN-PA.
Art. 3º ARQUIVAR os autos, conforme fundamentos jurídicos apresentados 
no parecer da  Corregedoria em referência.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2256/2020-DG/GAB, DE 03/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo instituído pela 
PORTARIA nº 2459/2015-DG, publicada do Diário Ofi cial do Estado nº 
32.979, de 25 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto do § 1º do Art. 263 da Lei 9.503/97 – Código 
de Trânsito Brasileiro, que obriga o Departamento de Trânsito a oportunizar 
aos administradores o devido processo legal na hipótese de investigação 
por suspeita de irregularidades em processo de CNH;
CONSIDERANDO os pareceres que concluíram, em face a difi culdade na 
notifi cação do AR, que a convocação publicada em Órgão ofi cial para o 
candidato responder ao processo administrativo previsto pelo dispositivo 
acima é sufi ciente para marcar o início do processo;
CONSIDERANDO que, devidamente convocados, os candidatos se queda-
ram inertes durante a instrução;
CONSIDERANDO que, independente da inércia dos candidatos, a instrução 
da Corregedoria DETRAN/PA constatou irregularidades insanáveis nos pro-
cessos de habilitação;
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR O processo de habilitação do candutor listado abaixo, 
por considerar satisfeitas as determinações contidas no Art. 263, § 1º, da 
Lei 9.503/97.

Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências de cance-
lamento, inclusive junto aos demais Órgãos de Trânsito, na hipótese de 
condutores que já não estejam mais na base do Estado do Pará.

ORD CONDUTOR CPF RN
1 JOSE RAIMUNDO DA SILVA 376.864.613-00 5399978023

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral do DETRAN/PA
PORTARIA Nº. 24/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 08/09/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar n° 2019/85131, que apura supostas irregu-
laridades na CIRETRAN de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 531/2019-Corregedoria Geral, que exigem instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores 
M.S.S.F., matrícula nº 5938193/2 e M.C.R.M., matrícula nº 80845407/1 
com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das ir-
regularidades constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, As-
sistente de Trânsito, matrícula 55588874/1, TELIANE CRISTINA DE ALMEI-
DA MONTEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175605/1 e ALDENIZE 
ARAÚJO DE LIMA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57176522/1,  para, 
sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (ses-
senta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comis-
são observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo 
dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº196/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 09/09/2020

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº13/2020-CPAD, de 
09.09.2020, subscrito pela Presidenta da Comissão Carmen Lúcia Amaral 
de Oliveira, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão dos Processos Administrativo Disciplinar 
nº2018/299622, nº2018/304407, nº2019/540415  e  nº2019/149020
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº44/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.011, de 16.10.2019, 
para que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 11.09.2020;
II –  Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 2310/2020-DG/CGP, DE 09/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante da PORTARIA 2263/2020-DG/CGP, datada de 
03/09/2020,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida 
através da PORTARIA 4071/2019-DG/CGP, ao servidor ELIAS GOMES DE 
SOUZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 55585740/2, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 579435

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº DO TERMO: 05

CONVÊNIO: 011/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA, 
CNPJ/MF n° 05.193.057/0001-78.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo Aditivo tem por fundamento a pror-
rogação do prazo de vigência do convênio originário, com alteração da 
“Cláusula Sexta – Da Vigência”.
VIGÊNCIA: Início: 23/10/2020 Término: 22/10/2021.


